li banditi di Corfù e Candia e altre terre di mar, 

excepto assassini, homicidio pensado, rebelion di 

stato et monetarii, venendo a servir la Signoria no¬ 

stra in armada per meri .... siano absolli, et non 

potendo venir pagino uno, et quelli merita più pagi 

più, stando questo in descrition di recfori. Et con 

questo non sia mormoration in quella terra, ut in 
parte, et con molle clausole. Et fu presa. Non fo in 

parte sier Marco Bolani savio dii Consejo. 

Fu posto, per li diti tutti savii. alento che ’1 fide- 

lissimo Damian di Tarsia, era castelan a Castelnovo 

in Istria, si babbi oferto andar in Istria con fanti che 

farà di qui come capitanio di ventura, et seguito 

F harà de lì di fanti 2000 de Istria, et voi da la 

Signoria ducati 500 imprestedo et 4 pezi de artela- 

rie et certe monilion richieste ut in poliza dando 253 

segurtà di render li danari et artelarie et arme in 

termine di uno mexe, e con questo che quello che 

Elia guadagna de inimici sia suo excepto li castelli 

quali siano di la Signoria nostra, et pertanto fu pre¬ 

so acetar ditto parlido. 

Fu posto, per li savii, una lettera a li oratori no¬ 

stri a Feltro, che dovesseno restar lì, maxime sier 

Zuan Corner, perchè il Mocenigo è proveditor zolle¬ 

rai in trevixana et saria rimaso; et questo perchè, 

accadendo alcuna cossa, si possi deliberar quanto 

accaderà : con altre parole in le lettere ut in eis. Et 

fono fati restar aspetando risposta, el per dar ripu¬ 

tatici! a la materia. Et fu presa. 

Di sier Alvise Mocenigo el cavalier, prove¬ 
ditor sonerai, fo ledo lettere date a Cividal di 

Bellun. Cimine è venuto lì per far provision; prima 

fa Ibrtifichar la Scala, el sono persone 800 al zorno 

che lavora. Ivi è castelan sier Luca Minili, et cone- 

slabele Se'-astian da Veniexia con fanti 50. Item. 
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Ha trovato 2000 remi tajali in quelle montagne di 

Civilal, qual sarano boni per l’arsenal, et voi solimi 
100 stara di mejo, et ne spera aver di altri, et se 

manderà di l’altro mejo poi. Item, scrive altre oc- 

oorenlie di provision al voi fai*. 

Fu posto, per li savii d’acordo, una lettera al 

ducila Federieho di Saxonia, che é elector di l’impe¬ 

rio et aspeta esser il primo re di romani si questo re 

si incoronasse imperador;et li lo scripto la oferta 

havemo fato a li oratori regii, et che soa excelenlia, 

qual sarà in la dieta, trati questa materia che fa per 

lui. Et altre parole, ut in lìtteris. Et fu presa. 

Fu poi intrato in certa materia secretissima, di 

la qual per li capi di X fo sagramentato il Consejo. 

Et fo in risposta di lettere di campo di proveditori, 

quali hanno certa praticha in Verona di haver una 

porta etc. E scriveno si la. diano tuor, over non. 

Unde, li fo scripto d’ acordo, per i savii, che si re- 

metemo a loro, eh’ è sul facto, che fazino quello li 

parelio con segurtà di V exercito etc. ut in lìtteris; 

et che se li manda ducati 8000 etc. Et sier Luca 

Trun procurator parlò lungamente, et si provedes¬ 

se di capilanio, et altri aricordi. Non li fu risposto, e 

fu presa. 

Noto, come in zecha, fin questo zorno, è sta po¬ 

sto arzenti per zercha ducati 12 milia, et de contadi 

a li camerlengi zercha ducati 10 milia, et tutavia si 

mete arzenti in zecha. 

Item. In V arsenal, si prepara gran numero di 

barche piede più grosse di le altre di le contrade et 

San Nicolò, torsi al numero de 30, per mandarle a 

custodia verso Cavarzere over le boche di Po, o per 

253 ' altro. Et era secreto. 

A dì 3 fevrer, domenega la matina, fo in Colegio 

Vicenzo di Naldo et Vitello Vitelli et Brazo presoni 

recuperati da’ francesi et tochono la man al principe, 

dicendo aversi ben portado in servicio di questa Si¬ 

gnoria, et se niun volesse dir mal di loro, veleno 

star a ogni prova. E cussi tutti tre disseno. Poi rico¬ 

mandò tre zenthilomeni quali sono a Milan in la ro- 

cheta presoni, zoè sier Marco Loredan qu. sier An¬ 

tonio cavalier procurator, fo proveditor nel castel di 

Cremona, sier Zorzi Barbaro, fo a Roman, et sier 

Marco Manolesso fu preso a Pizigaton, i quali è mal 

tratadi e moreno di fame, et li tratano pezo che non 

fariano turchi etc, 

Vene sier Zuan Moro stato capilanio di le galio 

bastarde, et referì assa’ cosse zercha quelle galie et 

V armata; et che le galie si arma in Candia di 4 me- 

xi in su, non vai nulla; et è (in) gran reputation le 

galie bastarde. Fo laudato eie more dal principe etc. 
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Di radon, di rectori. Chome fanno cavar li 

fossi, et è sta buia zoso li muri mezo mio atorno, e 

si lavora tutta via tajando li albori et altro. Et sier 

Zacaria Dolfin capilanio è pur anialato di la so’ doja 

a la schema, nè elise di caxa. Item Sier Alvixe Bar¬ 

baro scrisse etiam di le fortifichiliion fa, et quello 

bisogna. 

Di Trevixo, di sier Hironimo Marin pode¬ 
stà et capitanio fo lettere. Chome si atende tuta- 

via a cavar fossi et fortifichar. Et la festa, et ogni